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Numero registro generale 11027/2021 

Numero sezionale 5713/2023 

Numero di raccolta generale 33282/2023 

Data pubblicazione 29/11/2023 

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

SEZIONE TRIBUTARIA 

Composta dagli Ill.mi Sigg.ri Magistrati: 

dott. Roberta Crucitti Presidente - 

dott. Gian Paolo Macagno Consigliere - R.G.N. 11027/2021 

dott. Paolo Di Marzio Consigliere Rel. Cron. 

dott. Marcello M. Fracanzani Consigliere - C.C. - 16/11/2023 

dott. Federico Lume Consigliere - 

ha pronunciato la seguente 

ORDINANZA 

sul ricorso proposto da: 

Agenzia delle Entrate, in persona del Direttore, legale 

rappresentante pro tempore, rappresentata e difesa, ex lege, 

dall'Avvocatura Generale dello Stato, e domiciliata presso i suoi 

uffici, alla via dei Portoghesi n. 12 in Roma; 

- ricorrente - 

contro 

rappresentata e difesa, giusta procura 

speciale stesa su atto allegato, dall'  

 

; 

- controricorrente - 

avverso 

la sentenza n. 2423, pronunciata dalla Commissione Tributaria 

Regionale della Lombardia, sezione staccata di Brescia, il 

14.9.2020, e pubblicata il 19.10.2020; 

ascoltata la relazione svolta dal Consigliere Paolo Di Marzio; 

la Corte osserva: 

Fatti di causa 

Oggetto: Euroritenuta dal 
2012 al 2014 - Voluntary 
disclosure e ravvedimento 
operoso - Istanza di 
rimborso - Regime. 

!

NC!EQTVG!UWRTGOC!FK!ECUUC\KQPG!

UG\KQPG!VTKDWVCTKC!

!

!

Eqorquvc!fcink!Knn/ok!Ukii/tk!Ocikuvtcvk<!

fqvv/!Tqdgtvc!Etwekvvk! Rtgukfgpvg!.!! !

fqvv/!Ikcp!Rcqnq!Ocecipq! Eqpukinkgtg!.!! T/I/P/!2213803132!

fqvv/!Rcqnq!Fk!Oct|kq! Eqpukinkgtg!Tgn/! Etqp/!!

fqvv/!Octegnnq!O/!Htcecp|cpk! Eqpukinkgtg!.!! E/E/!.!2702203134!

fqvv/!Hgfgtkeq!Nwog! Eqpukinkgtg!.!! !

jc!rtqpwpekcvq!nc!ugiwgpvg!

QTFKPCP\C!

uwn!tkeqtuq!rtqrquvq!fc<!

Cigp|kc! fgnng! Gpvtcvg-! kp! rgtuqpc! fgn! Fktgvvqtg-! ngicng!

tcrrtgugpvcpvg! rtq! vgorqtg-! tcrrtgugpvcvc! g! fkhguc-! gz! ngig-!

UR[[y;ee^TRcdaR AV]VaR[V UV[[^ KcRc^( V U^\ZTZ[ZRcR _aVbb^ Z bd^Z

whhkek-!cnnc!xkc!fgk!Rqtvqijguk!p/!23!kp!Tqoc=!

!.!tkeqttgpvg!.!!

eqpvtq!

tcrrtgugpvcvc! g! fkhguc-! ikwuvc! rtqewtc!

b_VTZR[V bcVbR bd Rcc^ R[[VXRc^( UR[

!

=!!

!.!eqpvtqtkeqttgpvg!.!!

cxxgtuq!

nc!ugpvgp|c!p/!3534-!rtqpwpekcvc!fcnnc!Eqookuukqpg!Vtkdwvctkc!

Tgikqpcng! fgnnc! Nqodctfkc-! ug|kqpg! uvceecvc! fk! Dtguekc-! kn!

25/;/3131-!g!rwddnkecvc!kn!2;/21/3131=!

cueqnvcvc!nc!tgnc|kqpg!uxqnvc!fcn!Eqpukinkgtg!Rcqnq!Fk!Oct|kq=!

nc!Eqtvg!quugtxc<!

Hcvvk!fk!ecwuc!

Oggetto: Euroritenuta dal
2012 al 2014 - Voluntary
disclosure e ravvedimento
operoso - Istanza di
rimborso - Regime.
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Numero registro generale 11027/2021

Numero sezionale 5713/2023

Numero di raccolta generale 33282/2023

Data pubblicazione 29/11/2023

(omissis)

(omissis) (omissis)



Numero registro generale 11027/2021 

Numerq sezionale 5713/2023 
1. domandava all'Amministrazione finanziaria ii 

Numero di raccolta generale 33282/2023 

rimborso della c.d. euroritenuta, applicata ai sensi  deilaubliairzione 29/11/2023 

2003/48/CE (recepita con D.Lgs. n. 84 del 2005) da banca svizzera 

sugli interessi corrisposti in riferimento ai capitali depositati dalla 

contribuente presso l'Istituto di credito straniero, in relazione agli 

anni dal 2012 al 2015. La contribuente presentava la sua istanza 

restitutoria allegando di avere aderito alla voluntary disdosure per 

gli anni 2012 e 2013, ed al ravvedimento operoso, in relazione agli 

anni 2014 e 2015, e di avere adempiuto ad ogni onere previsto 

dalla legge. L'Amministrazione finanziaria non rispondeva. 

2. La contribuente impugnava il silenzio rifiuto serbato 

dall'Agenzia delle Entrate sulla sua istanza di rimborso, innanzi alla 

Commissione Tributaria Provinciale di Bergamo. La CTP respingeva 

il ricorso, reputando che lo stesso non competa alla contribuente, la 

quale non ha indicato i redditi conseguiti all'estero nelle proprie 

dichiarazioni dei redditi. 

3. spiegava appello avverso la decisione 

sfavorevole conseguita dai giudici di primo grado, innanzi alla 

Commissione Tributaria Regionale della Lombardia, sezione 

staccata di Brescia. La CTR, premesso che la contribuente aveva 

prestato acquiescenza alla pronuncia della CTP in relazione al 

rigetto della domanda attinente l'anno 2015, riformava la decisione 

di primo grado ed affermava che il rimborso spettava alla 

contribuente, così come richiesto, in relazione agli anni dal 2012 al 

2014. 

4. Ha proposto ricorso per cassazione, avverso la pronuncia 

adottata dalla CTR, l'Amministrazione finanziaria, affidandosi ad un 

unico, articolato, strumento di impugnazione. Resiste mediante 

controricorso la contribuente. 

4.1. Ha depositato memoria la controricorrente confermando i 

propri argomenti, ed anche segnalando una pluralità di pronunce di 
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3!fk!31!

-* U^\R]UReR R[[y;\\Z]ZbcaRgZ^]V WZ]R]gZRaZR Z[

tkodqtuq! fgnnc! e/f/! gwtqtkvgpwvc-! crrnkecvc! ck! ugpuk! fgnnc! Fkt/!

31140590EG!)tgegrkvc!eqp!F/Niu/!p/!95!fgn!3116*!fc!dcpec!uxk||gtc!

uwink! kpvgtguuk! eqttkurquvk! kp! tkhgtkogpvq! ck! ecrkvcnk! fgrqukvcvk! fcnnc!

T^]caZSdV]cV _aVbb^ [yCbcZcdc^ UZ TaVUZc^ bcaR]ZVa^( Z] aV[RgZ^]V RX[Z

cppk! fcn! 3123! cn! 3126/! Nc! eqpvtkdwgpvg! rtgugpvcxc! nc! uwc! kuvcp|c!

tguvkvwvqtkc!cnngicpfq!fk!cxgtg!cfgtkvq!cnnc!xqnwpvct{!fkuenquwtg!rgt!

ink!cppk!3123!g!3124-!gf!cn!tcxxgfkogpvq!qrgtquq-!kp!tgnc|kqpg!cink!

cppk! 3125! g! 3126-! g! fk! cxgtg! cfgorkwvq! cf! qipk! qpgtg! rtgxkuvq!

UR[[R [VXXV* Dy;\\Z]ZbcaRgZ^]V WZ]R]gZRaZR ]^] aZb_^]UVeR*!

3/! Nc! eqpvtkdwgpvg! korwipcxc! kn! ukngp|kq! tkhkwvq! ugtdcvq!

UR[[y;XV]gZR UV[[V ?]caRcV bd[[R bdR ZbcR]gR UZ aZ\S^ab^( Z]]R]gZ R[[R

Eqookuukqpg!Vtkdwvctkc!Rtqxkpekcng!fk!Dgticoq/!Nc!EVR!tgurkpigxc!

kn!tkeqtuq-!tgrwvcpfq!ejg!nq!uvguuq!pqp!eqorgvc!cnnc!eqpvtkdwgpvg-!nc!

`dR[V ]^] YR Z]UZTRc^ Z aVUUZcZ T^]bVXdZcZ R[[yVbcVa^ ]V[[V _a^_aZV

fkejkctc|kqpk!fgk!tgffkvk/!

4/! rkgicxc! crrgnnq! cxxgtuq! nc! fgekukqpg!

uhcxqtgxqng! eqpugiwkvc! fck! ikwfkek! fk! rtkoq! itcfq-! kppcp|k! cnnc!

Eqookuukqpg! Vtkdwvctkc! Tgikqpcng! fgnnc! Nqodctfkc-! ug|kqpg!

uvceecvc! fk! Dtguekc/! Nc! EVT-! rtgoguuq! ejg! nc! eqpvtkdwgpvg! cxgxc!

rtguvcvq! ceswkguegp|c! cnnc! rtqpwpekc! fgnnc! EVR! kp! tgnc|kqpg! cn!

aZXVcc^ UV[[R U^\R]UR RccZ]V]cV [yR]]^ .,-1( aZW^a\ReR [R UVTZbZ^]V

fk! rtkoq! itcfq! gf! chhgtocxc! ejg! kn! tkodqtuq! urgvvcxc! cnnc!

eqpvtkdwgpvg-!equî!eqog!tkejkguvq-!kp!tgnc|kqpg!cink!cppk!fcn!3123!cn!

3125/!

5/! Jc! rtqrquvq! tkeqtuq! rgt! ecuuc|kqpg-! cxxgtuq! nc! rtqpwpekc!

RU^ccRcR UR[[R =LJ( [y;\\Z]ZbcaRgZ^]V WZ]R]gZRaZR( RWWZUR]U^bZ RU d]

wpkeq-! ctvkeqncvq-! uvtwogpvq! fk! korwipc|kqpg/! Tgukuvg! ogfkcpvg!

eqpvtqtkeqtuq!nc!eqpvtkdwgpvg/!

5/2/! Jc!fgrqukvcvq! ogoqtkc! nc! eqpvtqtkeqttgpvg! eqphgtocpfq! k!

rtqrtk!ctiqogpvk-!gf!cpejg!ugipcncpfq!wpc!rnwtcnkvâ!fk!rtqpwpeg!fk!
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Numero registro generale 11027/2021 

Numero sezionale 5713/2023 
questa Corte che hanno riconosciuto il diritto del contribuente ai 

Numero di raccolta generale 33282/2023 

rimborso dell'euroritenuta. Data pubblicazione 29/11/2023 

Motivi della decisione 

1. Con il suo motivo di ricorso, proposto ai sensi dell'art. 360, 

primo comma, n. 3, cod. proc. civ., l'Agenzia delle Entrate contesta 

la violazione dell'art. 14 della Direttiva 2003/48/CE, dell'art. 10 del 

D.Lgs. n. 84 del 2005, che ha assicurato attuazione alla Direttiva, 

nonché dell'Accordo tra la Comunità europea e la Confederazione 

Svizzera, e dell'art. 165, commi 1 ed 8, del Dpr n. 917 del 1986 

(Tuir). 

2. In sostanza l'Ente impositore afferma che la possibilità per il 

contribuente di ottenere il rimborso dell'euroritenuta è stata 

prevista dalla normativa convenzionale come subordinata 

all'applicazione della legislazione nazionale e questa dispone, 

all'art. 165, comma 8, del Tuir, che la restituzione non può essere 

accordata quando il contribuente abbia omesso di indicare i redditi 

conseguiti all'estero nella dichiarazione dei redditi. 

2.1. La CTR scrive che "deve essere riconosciuto alla 

contribuente il rimborso di quanto trattenuto alla fonte dall'istituto 

svizzero in applicazione dell'art. 11 Direttiva 2003/48/CE, che 

riconosce un corrispondente credito d'imposta 'Allo scopo di 

eliminare la doppia imposizione' con possibilità di chiedere il 

rimborso dell'intera ritenuta. 

Le somme percepite in Svizzera, infatti, sono 'emerse' per il 

tramite della voluntary disclosure e del ravvedimento operoso, 

assimilabili ad una dichiarazione dei redditi presentata - sebbene 

tardivamente rispetto alle scadenze di legge - per iniziativa 

spontanea del contribuente ed in assenza di un'attività accertativa 

dell'Ufficio ... non sono rilevanti le carenze ... in ordine alla mancata 

indicazione dell'importo delle euro-ritenute subite all'estero in sede 

di ravvedimento operoso. La ritenuta applicata dalla banca 

svizzera, infatti, colpisce esclusivamente il reddito di capitale 

3 di 20 4!fk!31!

swguvc! Eqtvg! ejg! jcppq! tkeqpquekwvq! kn! fktkvvq! fgn! eqpvtkdwgpvg! cn!

aZ\S^ab^ UV[[yVda^aZcV]dcR*!

Oqvkxk!fgnnc!fgekukqpg!

-* =^] Z[ bd^ \^cZe^ UZ aZT^ab^( _a^_^bc^ RZ bV]bZ UV[[yRac* /2,(

_aZ\^ T^\\R( ]* /( T^U* _a^T* TZe*( [y;XV]gZR UV[[V ?]caRcV T^]cVbcR

[R eZ^[RgZ^]V UV[[yRac* -0 UV[[R >ZaVccZeR .,,/+04+=?( UV[[yRac* -, UV[

F/Niu/!p/!95!fgn!3116-!ejg!jc!cuukewtcvq!cvvwc|kqpg!cnnc!Fktgvvkxc-!

]^]TYi UV[[y;TT^aU^ caR [R =^\d]Zch Vda^_VR V [R =^]WVUVaRgZ^]V

KeZggVaR( V UV[[yRac* -21( T^\\Z - VU 4( UV[ >_a ]* 5-3 UV[ -542

)Vwkt*/!

.* C] b^bcR]gR [y?]cV Z\_^bZc^aV RWWVa\R TYV [R _^bbZSZ[Zch _Va Z[

eqpvtkdwgpvg! fk! qvvgpgtg! kn! aZ\S^ab^ UV[[yVda^aZcV]dcR j bcRcR

rtgxkuvc! fcnnc! pqtocvkxc! eqpxgp|kqpcng! eqog! uwdqtfkpcvc!

R[[yR__[ZTRgZ^]V UV[[R [VXZb[RgZ^]V ]RgZ^]R[V V `dVbcR UZb_^]V(

R[[yRac* -21( T^\\R 4( UV[ LdZa( TYV [R aVbcZcdgZ^]V ]^] _dl VbbVaV

ceeqtfcvc!swcpfq!kn!eqpvtkdwgpvg!cddkc!qoguuq!fk!kpfkectg!k!tgffkvk!

T^]bVXdZcZ R[[yVbcVa^ ]V[[R UZTYZRaRgZ^]V UVZ aVUUZcZ*!

.*-* DR =LJ bTaZeV TYV vUVeV VbbVaV aZT^]^bTZdc^ R[[R

T^]caZSdV]cV Z[ aZ\S^ab^ UZ `dR]c^ caRccV]dc^ R[[R W^]cV UR[[yZbcZcdc^

beZggVa^ Z] R__[ZTRgZ^]V UV[[yRac* -- >ZaVccZeR .,,/+04+=?( TYV

aZT^]^bTV d] T^aaZb_^]UV]cV TaVUZc^ UyZ\_^bcR x;[[^ bT^_^ UZ

V[Z\Z]RaV [R U^__ZR Z\_^bZgZ^]Vy T^] _^bbZSZ[Zch UZ TYZVUVaV Z[

aZ\S^ab^ UV[[yZ]cVaR aZcV]dcR*!

DV b^\\V _VaTV_ZcV Z] KeZggVaR( Z]WRccZ( b^]^ xV\VabVy _Va Z[

vtcokvg! fgnnc! xqnwpvct{! fkuenquwtg! g! fgn! tcxxgfkogpvq! qrgtquq-!

cuukokncdknk!cf!wpc!fkejkctc|kqpg!fgk!tgffkvk!rtgugpvcvc! ! .! ugddgpg!

vctfkxcogpvg! tkurgvvq! cnng! uecfgp|g! fk! ngiig! .! ! rgt! kpk|kcvkxc!

b_^]cR]VR UV[ T^]caZSdV]cV VU Z] RbbV]gR UZ d]yRccZeZch RTTVacRcZeR

UV[[yMWWZTZ^ u ]^] b^]^ aZ[VeR]cZ [V TRaV]gV u Z] ^aUZ]V R[[R \R]TRcR

Z]UZTRgZ^]V UV[[yZ\_^ac^ UV[[V Vda^.aZcV]dcV bdSZcV R[[yVbcVa^ Z] bVUV

fk! tcxxgfkogpvq! qrgtquq/! Nc! tkvgpwvc! crrnkecvc! fcnnc! dcpec!

uxk||gtc-! kphcvvk-! eqnrkueg! guenwukxcogpvg! kn! tgffkvq! fk! ecrkvcng!

F
ir
m

a
to

D
a

:
C

R
U

C
IT

T
I
R

O
B

E
R

T
A

E
m

e
s
s
o

D
a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a

l#
:
3

f9
5
4
0

6
1

5
7

d
6
c
4
a
c
e
1
a

c1
9

d
6

8
fd

c5
e

4
-

F
ir
m

a
to

D
a
:

D
I
F

IL
IP

P
O

G
IA

N
P

A
O

L
O

E
m

e
s
so

D
a
:

A
R

U
B

A
P

E
C

S
.P

.A
.
N

G
C

A
3

S
e
ri

a
l#

:
1
2

c
9
7

2
1

1
9

b
7
1

a
6

f6
8

8
5

7
b
4

b
e

d
6

c
3
1

d
5
9

Numero registro generale 11027/2021

Numero sezionale 5713/2023

Numero di raccolta generale 33282/2023

Data pubblicazione 29/11/2023



Numero registro generale 11027/2021 

Numero sezionale 5713/2023 

Numero di T:colta gen
e
rale 33282/2023 

derivante dagli interessi maturati sul conto elvetico, t p9.03qw 
uata pubblicazione 29/11/2023 

reddito che per sua natura non rientra nel 'reddito complessivo' da 

indicarsi nella dichiarazione dei redditi ... quanto alla 

determinazione dell'ammontare del credito d'imposta maturato 

all'estero, la parte ha offerto la relativa prova allegando la 

documentazione bancaria ... l'Agenzia delle Entrate non ha 

contestato la documentazione prodotta dalla contribuente" (sent. 

CTR, p. IV s.). 

3. Invero questa Corte di legittimità ha già avuto occasione di 

esaminare ripetutamente la questione controversa in questo 

giudizio, ed ha espresso un orientamento che appare condivisibile e 

risulta pertanto meritevole di essere confermato. 

Seguendo Cass. sez. V, 12.1.2023, n. 738 (ma cfr. anche Cass. 

sez. V, 7.7.2023, n. 19328, e Cass. sez. V, 1°.2.2023, n. 2964, 

conformi per quanto d'interesse), può allora osservarsi che la 

voluntary disdosure (cioè la "collaborazione volontaria") è una 

procedura che consente ai soggetti residenti in Italia, i quali 

detengono anche indirettamente o per interposta persona attività 

patrimoniali o finanziarie all'estero e che abbiano omesso di 

dichiararle, la possibilità di sanare la propria posizione fiscale 

presentando apposita istanza nominativa e versando, senza 

possibilità di compensazione, le dovute imposte e le sanzioni, 

rideterminate (queste ultime) in misura ridotta. 

3.1. L'introduzione di una disciplina speciale in materia di 

voluntary disdosure risponde alla necessità di prevedere un 

meccanismo di regolarizzazione per gli attivi detenuti all'estero, 

come raccomandato dall'OCSE nel 2010 in attuazione di una 

politica di contrasto alle evasioni fiscali internazionali. In Italia, la 

prima voluntary disclosure, regolata dalla legge 15 dicembre 2014, 

n. 186, si è conclusa nel novembre 2015, la seconda, regolata dal 

d.l. 22 ottobre 2016, n. 193, è terminata il 31 luglio 2017. Il 

collegato fiscale 2018, d.l. 16 ottobre 2017, n. 148, ha previsto poi 
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fgtkxcpvg! fcink! kpvgtguuk! ocvwtcvk! uwn! eqpvq! gnxgvkeq-! vkrqnqikc! fk!

aVUUZc^ TYV _Va bdR ]RcdaR ]^] aZV]caR ]V[ xaVUUZc^ T^\_[VbbZe^y UR

Z]UZTRabZ ]V[[R UZTYZRaRgZ^]V UVZ aVUUZcZ u `dR]c^ R[[R

UVcVa\Z]RgZ^]V UV[[yR\\^]cRaV UV[ TaVUZc^ UyZ\_^bcR \RcdaRc^

R[[yVbcVa^( [R _RacV YR ^WWVac^ [R aV[RcZeR _a^eR R[[VXR]U^ [R

U^Td\V]cRgZ^]V SR]TRaZR u [y;XV]gZR UV[[V ?]caRcV ]^] YR

T^]cVbcRc^ [R U^Td\V]cRgZ^]V _a^U^ccR UR[[R T^]caZSdV]cVw &bV]c*

EVT-!r/!KX!u/*/!

4/!Kpxgtq!swguvc!Eqtvg!fk! ngikvvkokvâ!jc!ikâ!cxwvq!qeecukqpg!fk!

gucokpctg! tkrgvwvcogpvg! nc! swguvkqpg! eqpvtqxgtuc! kp! swguvq!

ikwfk|kq-!gf!jc!gurtguuq!wp!qtkgpvcogpvq!ejg!crrctg!eqpfkxkukdkng!g!

tkuwnvc!rgtvcpvq!ogtkvgxqng!fk!guugtg!eqphgtocvq/!!

Ugiwgpfq!Ecuu/!ug|/!X-!23/2/3134-!p/!849!)oc!eht/!cpejg!Ecuu/!

ug|/! X-! 8/8/3134-! p/! 2;439-! g! Ecuu/! ug|/! X-! 2²/3/3134-! p/! 3;75-!

T^]W^a\Z _Va `dR]c^ UyZ]cVaVbbV'( _dl R[[^aR ^bbVaeRabZ TYV [R

xqnwpvct{! fkuenquwtg! &TZ^j [R vT^[[RS^aRgZ^]V e^[^]cRaZRw' j d]R

rtqegfwtc! ejg! eqpugpvg! ck! uqiigvvk! tgukfgpvk! kp! Kvcnkc-! k! swcnk!

fgvgpiqpq! cpejg! kpfktgvvcogpvg! q! rgt! kpvgtrquvc! rgtuqpc! cvvkxkvâ!

_RcaZ\^]ZR[Z ^ WZ]R]gZRaZV R[[yVbcVa^ V TYV RSSZR]^ ^\Vbb^ UZ

fkejkctctng-! nc! rquukdknkvâ! fk! ucpctg! nc! rtqrtkc! rquk|kqpg! hkuecng!

rtgugpvcpfq! crrqukvc! kuvcp|c! pqokpcvkxc! g! xgtucpfq-! ugp|c!

rquukdknkvâ! fk! eqorgpuc|kqpg-! ng! fqxwvg! korquvg! g! ng! ucp|kqpk-!

tkfgvgtokpcvg!)swguvg!wnvkog*!kp!okuwtc!tkfqvvc/!!

/*-* DyZ]ca^UdgZ^]V UZ d]R UZbTZ_[Z]R b_VTZR[V Z] \RcVaZR UZ

xqnwpvct{! fkuenquwtg! tkurqpfg! cnnc! pgeguukvh! fk! rtgxgfgtg! wp!

\VTTR]Zb\^ UZ aVX^[RaZggRgZ^]V _Va X[Z RccZeZ UVcV]dcZ R[[yVbcVa^(

T^\V aRTT^\R]URc^ UR[[yG=K? ]V[ .,-, Z] RccdRgZ^]V UZ d]R

rqnkvkec! fk!eqpvtcuvq!cnng!gxcukqpk! hkuecnk! kpvgtpc|kqpcnk/! Kp! Kvcnkc-! nc!

rtkoc!xqnwpvct{!fkuenquwtg-!tgiqncvc!fcnnc!ngiig!26!fkegodtg!3125-!

p/!297-!uk!ê!eqpenwuc!pgn!pqxgodtg!3126-!nc!ugeqpfc-!tgiqncvc!fcn!

f/n/! 33! qvvqdtg! 3127-! p/! 2;4-! ê! vgtokpcvc! kn! 42! nwinkq! 3128/! Kn!

eqnngicvq!hkuecng!3129-!f/n/!27!qvvqdtg!3128-!p/!259-!jc!rtgxkuvq!rqk!
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Data pubblicazione 29/11/2023 

residenti che in precedenza erano residenti all'estero o che 

lavorano in zone di frontiera e che hanno violato gli obblighi di 

compilazione del quadro RW della dichiarazione fiscale. Ai sensi 

dell'art. 5 quater, comma 1, d.l. n. 167/1990, inserito dall'art. 1, 

comma 1, I. 15 dicembre 2014, n. 186, «1. L'autore della 

violazione degli obblighi di dichiarazione di cui all'articolo 4, comma 

1, commessa fino al 30 settembre 2014, può avvalersi della 

procedura di collaborazione volontaria di cui al presente articolo per 

l'emersione delle attività finanziarie e patrimoniali costituite o 

detenute fuori del territorio dello Stato, per la definizione delle 

sanzioni per le eventuali violazioni di tali obblighi e per la 

definizione dell'accertamento mediante adesione ai contenuti 

dell'invito al contraddittorio di cui alla lettera b) per le violazioni in 

materia di imposte sui redditi e relative addizionali, di imposte 

sostitutive, di imposta regionale sulle attività produttive e di 

imposta sul valore aggiunto, nonché per le eventuali violazioni 

relative alla dichiarazione dei sostituti d'imposta». 

3.1.1. I contribuenti che intendevano accedere al programma di 

collaborazione volontaria dovevano presentare, esclusivamente per 

via telematica, l'apposita richiesta di accesso alla procedura, 

utilizzando il modello approvato dall'Amministrazione finanziaria, 

nella quale andavano indicati tutti gli investimenti e tutte le attività 

di natura finanziaria costituiti o detenuti all'estero, anche 

indirettamente o per interposta persona, nei periodi d'imposta 

oggetto di regolarizzazione, unitamente ai documenti ed elementi 

necessari alla ricostruzione dei redditi connessi e al calcolo delle 

imposte dovute. 

La "collaborazione volontaria" riguardava necessariamente tutti 

i periodi d'imposta per i quali, alla data di presentazione della 

richiesta di accesso alla procedura, non erano scaduti i termini per 

l'accertamento di maggiori imposte o per la contestazione delle 

5 di 20 

F
ir

m
at

o
  D

a:
  C

R
U

C
IT

T
I 

R
O

B
E

R
T

A
 E

m
es

so
  D

a:
  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  3
f9

54
06

15
7d

6c
4
ac

e
1

ac
1
9
d
6
8f

d
c5

e4
 -

  F
ir

m
at

o
  D

a:
  D

I 
F

IL
IP

P
O

 G
IA

N
P

A
O

L
O

 E
m

es
so

  D
a:

  A
R

U
B

A
P

E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  1
2

c9
7

2
1

1
9

6
7

1
a6

f6
88

57
b4

be
d
6
c3

1d
59

 

 

6!fk!31!

wpc! okpk! xqnwpvct{! fkuenquwtg! nkokvcvc! ck! uqiigvvk! hkuecnogpvg!

tgukfgpvk! ejg! kp! rtgegfgp|c! gtcpq! tgukfgpvk! cnn(guvgtq! q! ejg!

ncxqtcpq! kp! |qpg! fk! htqpvkgtc! g! ejg! jcppq! xkqncvq! ink! qddnkijk! fk!

eqorknc|kqpg! fgn! swcftq! TY! fgnnc! fkejkctc|kqpg! hkuecng/! Ck! ugpuk!

UV[[yRac* 1 swcvgt( T^\\R -( U*[* ]* -23+-55,( Z]bVaZc^ UR[[yRac* -(

eqooc! 2-! n/! 26! fkegodtg! 3125-! p/! 297-! >>2/! N(cwvqtg! fgnnc!

xkqnc|kqpg!fgink!qddnkijk!fk!fkejkctc|kqpg!fk!ewk!cnn(ctvkeqnq!5-!eqooc!

2-! eqooguuc! hkpq! cn! 41! ugvvgodtg! 3125-! rwô! cxxcngtuk! fgnnc!

rtqegfwtc!fk!eqnncdqtc|kqpg!xqnqpvctkc!fk!ewk!cn!rtgugpvg!ctvkeqnq!rgt!

n(gogtukqpg! fgnng! cvvkxkvâ! hkpcp|kctkg! g! rcvtkoqpkcnk! equvkvwkvg! q!

fgvgpwvg! hwqtk! fgn! vgttkvqtkq! fgnnq! Uvcvq-! rgt! nc! fghkpk|kqpg! fgnng!

ucp|kqpk! rgt! ng! gxgpvwcnk! xkqnc|kqpk! fk! vcnk! qddnkijk! g! rgt! nc!

fghkpk|kqpg! fgnn(ceegtvcogpvq! ogfkcpvg! cfgukqpg! ck! eqpvgpwvk!

fgnn(kpxkvq!cn!eqpvtcffkvvqtkq!fk!ewk!cnnc!ngvvgtc!d*!rgt!ng!xkqnc|kqpk!kp!

ocvgtkc! fk! korquvg! uwk! tgffkvk! g! tgncvkxg! cffk|kqpcnk-! fk! korquvg!

uquvkvwvkxg-! fk! korquvc! tgikqpcng! uwnng! cvvkxkvâ! rtqfwvvkxg! g! fk!

korquvc! uwn! xcnqtg! ciikwpvq-! pqpejë! rgt! ng! gxgpvwcnk! xkqnc|kqpk!

tgncvkxg!cnnc!fkejkctc|kqpg!fgk!uquvkvwvk!f(korquvc@@/!

4/2/2/!K!eqpvtkdwgpvk!ejg!kpvgpfgxcpq!ceegfgtg!cn!rtqitcooc!fk!

eqnncdqtc|kqpg!xqnqpvctkc!fqxgxcpq!rtgugpvctg-!guenwukxcogpvg!rgt!

eZR cV[V\RcZTR( [yR__^bZcR aZTYZVbcR UZ RTTVbb^ R[[R _a^TVUdaR(

dcZ[ZggR]U^ Z[ \^UV[[^ R__a^eRc^ UR[[y;\\Z]ZbcaRgZ^]V WZ]R]gZRaZR(

pgnnc!swcng!cpfcxcpq!kpfkecvk!vwvvk!ink!kpxguvkogpvk!g!vwvvg!ng!cvvkxkvâ!

fk! pcvwtc! hkpcp|kctkc! equvkvwkvk! q! fgvgpwvk! cnn(guvgtq-! cpejg!

kpfktgvvcogpvg! q! rgt! kpvgtrquvc! rgtuqpc-! pgk! rgtkqfk! f(korquvc!

qiigvvq! fk! tgiqnctk||c|kqpg-! wpkvcogpvg! ck! fqewogpvk! gf! gngogpvk!

pgeguuctk! cnnc! tkequvtw|kqpg! fgk! tgffkvk! eqppguuk! g! cn! ecneqnq! fgnng!

korquvg!fqxwvg/!!

Nc!#eqnncdqtc|kqpg!xqnqpvctkc#!tkiwctfcxc!pgeguuctkcogpvg!vwvvk!

k! rgtkqfk! f(korquvc! rgt! k! swcnk-! cnnc! fcvc! fk! rtgugpvc|kqpg! fgnnc!

tkejkguvc!fk!ceeguuq!cnnc!rtqegfwtc-!pqp!gtcpq!uecfwvk!k!vgtokpk!rgt!

n(ceegtvcogpvq! fk! ociikqtk! korquvg! q! rgt! nc! eqpvguvc|kqpg! fgnng!
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violazioni degli obblighi dichiarativi in materia di monitora.qqio 

Data puiaarreazione 29/11/2023 

fiscale. La responsabilità in ordine al contenuto della richiesta di 

accesso alla procedura, alla veridicità e completezza della 

documentazione e delle informazioni relative, al corretto e 

tempestivo invio di essa ricadeva sul contribuente (art. 5 septies, 

d.l. n. 167/1990). 

Ai sensi dell'art. 5 quater, primo comma, lett. b), l'autore della 

violazione, per accedere alla voluntary disclosure, doveva «b) 

versare le somme dovute in base all'invito di cui all'articolo 5, 

comma 1, del decreto legislativo 19 giugno 1997, n. 218, e 

successive modificazioni, entro il quindicesimo giorno antecedente 

la data fissata per la comparizione e secondo le ulteriori modalità 

indicate nel comma 1-bis del medesimo articolo per l'adesione ai 

contenuti dell'invito, ovvero le somme dovute in base 

all'accertamento con adesione entro venti giorni dalla redazione 

dell'atto, oltre alle somme dovute in base all'atto di contestazione o 

al provvedimento di irrogazione delle sanzioni per la violazione 

degli obblighi di dichiarazione di cui all'articolo 4, comma 1, del 

presente decreto entro il termine per la proposizione del ricorso, ai 

sensi dell'articolo 16 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 

472, e successive modificazioni, senza avvalersi della 

compensazione prevista dall'articolo 17 del decreto legislativo 9 

luglio 1997, n. 241, e successive modificazioni. Il versamento può 

essere eseguito in unica soluzione ovvero essere ripartito, su 

richiesta dell'autore della violazione, in tre rate mensili di pari 

importo. Il pagamento della prima rata deve essere effettuato nei 

termini e con le modalità di cui alla presente lettera. Il mancato 

pagamento di una delle rate comporta il venir meno degli effetti 

della procedura». 

3.1.2. La voluntary disdosure non era ammessa (art. 5 quater, 

comma 2, d.l. n. 167/1990) qualora l'autore della violazione avesse 

avuto formale conoscenza: (i) dell'inizio di accessi, ispezioni o 
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xkqnc|kqpk! fgink! qddnkijk! fkejkctcvkxk! kp! ocvgtkc! fk! oqpkvqtciikq!

hkuecng/! Nc! tgurqpucdknkvâ! kp! qtfkpg! cn! eqpvgpwvq! fgnnc! tkejkguvc! fk!

ceeguuq! cnnc! rtqegfwtc-! cnnc! xgtkfkekvâ! g! eqorngvg||c! fgnnc!

fqewogpvc|kqpg! g! fgnng! kphqtoc|kqpk! tgncvkxg-! cn! eqttgvvq! g!

vgorguvkxq! kpxkq!fk!guuc! tkecfgxc!uwn! eqpvtkdwgpvg! )ctv/!6! ugrvkgu-!

f/n/!p/!27802;;1*/!!

;Z bV]bZ UV[[yRac* 1 swcvgt( _aZ\^ T^\\R( [Vcc* S'( [yRdc^aV UV[[R

xkqnc|kqpg-! rgt! ceegfgtg! cnnc! xqnwpvct{! fkuenquwtg-! fqxgxc! >>d*!

xgtuctg! ng! uqoog! fqxwvg! kp! dcug! cnn(kpxkvq! fk! ewk! cnn(ctvkeqnq! 6-!

eqooc! 2-! fgn! fgetgvq! ngikuncvkxq! 2;! ikwipq! 2;;8-! p/! 329-! g!

uweeguukxg!oqfkhkec|kqpk-!gpvtq! kn! swkpfkegukoq!ikqtpq!cpvgegfgpvg!

nc!fcvc! hkuucvc!rgt! nc!eqorctk|kqpg!g!ugeqpfq! ng!wnvgtkqtk!oqfcnkvâ!

kpfkecvg! pgn! eqooc! 2.dku! fgn! ogfgukoq! ctvkeqnq! rgt! n(cfgukqpg! ck!

eqpvgpwvk! fgnn(kpxkvq-! qxxgtq! ng! uqoog! fqxwvg! kp! dcug!

cnn(ceegtvcogpvq! eqp! cfgukqpg! gpvtq! xgpvk! ikqtpk! fcnnc! tgfc|kqpg!

fgnn(cvvq-!qnvtg!cnng!uqoog!fqxwvg!kp!dcug!cnn(cvvq!fk!eqpvguvc|kqpg!q!

cn! rtqxxgfkogpvq! fk! kttqic|kqpg! fgnng! ucp|kqpk! rgt! nc! xkqnc|kqpg!

fgink! qddnkijk! fk! fkejkctc|kqpg! fk! ewk! cnn(ctvkeqnq! 5-! eqooc! 2-! fgn!

rtgugpvg!fgetgvq!gpvtq!kn!vgtokpg!rgt!nc!rtqrquk|kqpg!fgn!tkeqtuq-!ck!

ugpuk! fgnn(ctvkeqnq! 27! fgn! fgetgvq! ngikuncvkxq! 29! fkegodtg! 2;;8-! p/!

583-! g! uweeguukxg! oqfkhkec|kqpk-! ugp|c! cxxcngtuk! fgnnc!

eqorgpuc|kqpg! rtgxkuvc! fcnn(ctvkeqnq! 28! fgn! fgetgvq! ngikuncvkxq! ;!

nwinkq!2;;8-!p/!352-!g!uweeguukxg!oqfkhkec|kqpk/!Kn!xgtucogpvq!rwô!

guugtg! gugiwkvq! kp! wpkec! uqnw|kqpg! qxxgtq! guugtg! tkrctvkvq-! uw!

tkejkguvc! fgnn(cwvqtg! fgnnc! xkqnc|kqpg-! kp! vtg! tcvg! ogpuknk! fk! rctk!

korqtvq/!Kn!rcicogpvq!fgnnc!rtkoc!tcvc!fgxg!guugtg!ghhgvvwcvq!pgk!

vgtokpk! g! eqp! ng! oqfcnkvâ! fk! ewk! cnnc! rtgugpvg! ngvvgtc/! Kn! ocpecvq!

rcicogpvq! fk! wpc! fgnng! tcvg! eqorqtvc! kn! xgpkt! ogpq! fgink! ghhgvvk!

fgnnc!rtqegfwtc@@/!

4/2/3/!Nc!xqnwpvct{!fkuenquwtg!pqp!gtc!cooguuc!)ctv/!6!swcvgt-!

T^\\R .( U*[* ]* -23+-55,' `dR[^aR [yRdc^aV UV[[R eZ^[RgZ^]V ReVbbV

Redc^ W^a\R[V T^]^bTV]gR6 &Z' UV[[yZ]ZgZ^ UZ RTTVbbZ( Zb_VgZ^]Z ^
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Numero registro generale 11027/2021 

Numero sezionale 5713/2023 

verifiche; (ii) dell'inizio di altre attività amministrative  
gen

e
rale 33282/2023 

Data pubblicazione 29/11/2023 

accertamento; (iii) della propria condizione di indagato o di 

imputato in procedimenti penali per violazione di norme tributarie. 

3.2. I benefici derivanti dall'adesione alla procedura, con 

riferimento agli aspetti di natura amministrativa, riguardavano la 

riduzione delle sanzioni e la riduzione degli anni accertabili; viene, 

infatti, sterilizzato il raddoppio dei termini in caso di capitali 

detenuti in Paesi black list, così come previsto dall'art. 12 del d.l. 

1° luglio 2009, n. 78. 

3.2.1. Una volta inviata l'istanza, dunque, il contribuente 

poteva scegliere di prestare acquiescenza all'invito a comparire 

previsto dall'art. 5, co. 1, d.lgs. 19.6.1997, n. 218, recante gli 

imponibili, le imposte, gli interessi e le sanzioni, ovvero avviare una 

separata procedura di accertamento con adesione. 

3.2.2. Il perfezionamento della voluntary disclosure avveniva in 

ogni caso in virtù del versamento, anche rateale, di quanto dovuto 

a seguito delle attività svolte dall'ufficio. Tale versamento doveva 

essere effettivo: il contribuente, infatti, non era ammesso ad 

avvalersi di forme di estinzione dell'obbligazione tributaria diversi 

dal pagamento e non gli era consentito compensare il debito con 

eventuali crediti d'imposta. 

L'omesso versamento comportava la notifica di un nuovo avviso 

di accertamento o di un nuovo atto di contestazione e la connessa 

rideterminazione della sanzione in misura ordinaria, entro il 31 

dicembre dell'anno successivo a quello di notificazione dell'invito di 

cui all'art. 5 del d.lgs. n. 218/1997 o di redazione dell'atto di 

adesione o di notificazione dell'atto di contestazione, anche se nel 

frattempo erano decorsi i termini ordinari di accertamento (art. 5 

quinquies, co. 10, d.l. n. 167/1990). 

3.3. Come si è detto, la procedura originava da 

un'autodenuncia a carattere spontaneo ed esaustivo, esperibile in 

totale trasparenza una sola volta in seno al rapporto tra il 

7 di 20 8!fk!31!

eVaZWZTYV7 &ZZ' UV[[yZ]ZgZ^ UZ R[caV RccZeZch R\\Z]ZbcaRcZeV UZ

ceegtvcogpvq=! )kkk*! fgnnc! rtqrtkc! eqpfk|kqpg! fk! kpfcicvq! q! fk!

korwvcvq!kp!rtqegfkogpvk!rgpcnk!rgt!xkqnc|kqpg!fk!pqtog!vtkdwvctkg/!!

4/3/! K! dgpghkek! fgtkxcpvk! fcnn(cfgukqpg! cnnc! rtqegfwtc-! eqp!

tkhgtkogpvq! cink! curgvvk! fk! pcvwtc! cookpkuvtcvkxc-! tkiwctfcxcpq! nc!

tkfw|kqpg!fgnng!ucp|kqpk!g!nc!tkfw|kqpg!fgink!cppk!ceegtvcdknk=!xkgpg-!

kphcvvk-! uvgtknk||cvq! kn! tcffqrrkq! fgk! vgtokpk! kp! ecuq! fk! ecrkvcnk!

fgvgpwvk! kp!Rcguk!dncem! nkuv-!equî!eqog!rtgxkuvq!fcnn(ctv/!23!fgn!f/n/!

2²!nwinkq!311;-!p/!89/!!

/*.*-* M]R e^[cR Z]eZRcR [yZbcR]gR( Ud]`dV( Z[ T^]caZSdV]cV

_^cVeR bTVX[ZVaV UZ _aVbcRaV RT`dZVbTV]gR R[[yZ]eZc^ R T^\_RaZaV

_aVeZbc^ UR[[yRac* 1( T^* -( U*[Xb* -5*2*-553( ]* .-4( aVTR]cV X[Z

korqpkdknk-!ng!korquvg-!ink!kpvgtguuk!g!ng!ucp|kqpk-!qxxgtq!cxxkctg!wpc!

ugrctcvc!rtqegfwtc!fk!ceegtvcogpvq!eqp!cfgukqpg/!!

4/3/3/!Kn!rgthg|kqpcogpvq!fgnnc!xqnwpvct{!fkuenquwtg!cxxgpkxc!kp!

qipk!ecuq!kp!xktvû!fgn!xgtucogpvq-!cpejg!tcvgcng-!fk!swcpvq!fqxwvq!

R bVXdZc^ UV[[V RccZeZch be^[cV UR[[ydWWZTZ^* LR[V eVabR\V]c^ U^eVeR

guugtg! ghhgvvkxq<! kn! eqpvtkdwgpvg-! kphcvvk-! pqp! gtc! cooguuq! cf!

ReeR[VabZ UZ W^a\V UZ VbcZ]gZ^]V UV[[y^SS[ZXRgZ^]V caZSdcRaZR UZeVabZ

fcn! rcicogpvq! g! pqp! ink! gtc! eqpugpvkvq! eqorgpuctg! kn! fgdkvq! eqp!

VeV]cdR[Z TaVUZcZ UyZ\_^bcR* !

Dy^\Vbb^ eVabR\V]c^ T^\_^acReR [R ]^cZWZTR UZ d] ]d^e^ ReeZb^

fk!ceegtvcogpvq!q!fk!wp!pwqxq!cvvq!fk!eqpvguvc|kqpg!g!nc!eqppguuc!

tkfgvgtokpc|kqpg! fgnnc! ucp|kqpg! kp! okuwtc! qtfkpctkc-! gpvtq! kn! 42!

UZTV\SaV UV[[yR]]^ bdTTVbbZe^ R `dV[[^ UZ ]^cZWZTRgZ^]V UV[[yZ]eZc^ UZ

TdZ R[[yRac* 1 UV[ U*[Xb* ]* .-4+-553 ^ UZ aVURgZ^]V UV[[yRcc^ UZ

RUVbZ^]V ^ UZ ]^cZWZTRgZ^]V UV[[yRcc^ UZ T^]cVbcRgZ^]V( R]TYV bV ]V[

htcvvgorq! gtcpq! fgeqtuk! k! vgtokpk!qtfkpctk! fk! ceegtvcogpvq! )ctv/! 6!

swkpswkgu-!eq/!21-!f/n/!p/!27802;;1*/!!

4/4/! Eqog! uk! ê! fgvvq-! nc! rtqegfwtc! qtkikpcxc! fc!

d]yRdc^UV]d]TZR R TRaRccVaV b_^]cR]V^ VU VbRdbcZe^( Vb_VaZSZ[V Z]

vqvcng! vtcurctgp|c! wpc! uqnc! xqnvc! kp! ugpq! cn! tcrrqtvq! vtc! kn!
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contribuente e l'Amministrazione finanziaria, per la regolarizzazione 

Data pubblicazione 29/11/2023 

della consistenza patrimoniale o reddituale a fronte di violazioni 

tributarie commesse in anni ancora suscettibili di accertamento. 

In tal senso la procedura di voluntary disdosure si distingue dal 

ravvedimento operoso che, riformulato dalla I. 23.12.1990, n. 190, 

si articola mediante presentazione di una dichiarazione integrativa 

ed un'autoliquidazione d'imposta. 

Nella voluntary disclosure rilevavano: a) gli investimenti e le 

attività di natura finanziaria costituiti o detenuti all'estero, anche 

indirettamente o per interposta persona, in violazione degli obblighi 

di dichiarazione in materia di monitoraggio fiscale; b) i redditi 

connessi, ovverosia i redditi che servirono per costituire o 

acquistare tali investimenti e attività finanziarie, e quelli derivanti 

dalla loro dismissione o utilizzazione a qualunque titolo; c) i 

maggiori imponibili non associati agli investimenti e alle attività 

illecitamente costituite o detenute all'estero, agli effetti delle 

imposte sui redditi e relative addizionali, delle imposte sostitutive, 

dell'imposta regionale sulle attività produttive, dei contributi 

previdenziali dell'imposta sul valore aggiunto e delle ritenute. 

4. Il problema che si pone è quello relativo alla possibilità per i 

contribuenti di scomputare dall'imposta dovuta le eventuali imposte 

pagate all'estero sugli stessi redditi oggetto della procedura di 

"collaborazione volontaria". 

4.1. Nel nostro ordinamento, per evitare le doppie imposizioni 

sui rediti prodotti all'estero da soggetti residenti, il primo comma 

dell'art. 165 del T.u.i.r. riconosce il credito d'imposta qualora 

ricorrano congiuntamente le tre seguenti condizioni: la produzione 

di un reddito all'estero, il concorso del reddito prodotto all'estero 

alla formazione del reddito complessivo in Italia ed, infine, il 

pagamento di imposte estere a titolo definitivo. 

Sono escluse dalla formazione della base imponibile ed 

esonerate dall'obbligo di dichiarazione alcune ipotesi reddituali 
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9!fk!31!

T^]caZSdV]cV V [y;\\Z]ZbcaRgZ^]V WZ]R]gZRaZR( _Va [R aVX^[RaZggRgZ^]V

fgnnc! eqpukuvgp|c! rcvtkoqpkcng! q! tgffkvwcng! c! htqpvg! fk! xkqnc|kqpk!

vtkdwvctkg!eqooguug!kp!cppk!cpeqtc!uwuegvvkdknk!fk!ceegtvcogpvq/!!

Kp!vcn!ugpuq!nc!rtqegfwtc!fk!xqnwpvct{!fkuenquwtg!uk!fkuvkpiwg!fcn!

tcxxgfkogpvq!qrgtquq!ejg-!tkhqtowncvq!fcnnc!n/!34/23/2;;1-!p/!2;1-!

uk!ctvkeqnc!ogfkcpvg!rtgugpvc|kqpg!fk!wpc!fkejkctc|kqpg! kpvgitcvkxc!

VU d]yRdc^[Z`dZURgZ^]V UyZ\_^bcR* !

Pgnnc! xqnwpvct{! fkuenquwtg! tkngxcxcpq<! c*! ink! kpxguvkogpvk! g! ng!

cvvkxkvh! UZ ]RcdaR WZ]R]gZRaZR T^bcZcdZcZ ^ UVcV]dcZ R[[yVbcVa^( R]TYV

kpfktgvvcogpvg!q!rgt!kpvgtrquvc!rgtuqpc-!kp!xkqnc|kqpg!fgink!qddnkijk!

fk! fkejkctc|kqpg! kp! ocvgtkc! fk! oqpkvqtciikq! hkuecng=! d*! k! tgffkvk!

eqppguuk-! qxxgtqukc! k! tgffkvk! ejg! ugtxktqpq! rgt! equvkvwktg! q!

ceswkuvctg! vcnk! kpxguvkogpvk! g! cvvkxkvâ! hkpcp|kctkg-! g!swgnnk! fgtkxcpvk!

fcnnc! nqtq! fkuokuukqpg! q! wvknk||c|kqpg! c! swcnwpswg! vkvqnq=! e*! k!

ociikqtk! korqpkdknk! pqp! cuuqekcvk! cink! kpxguvkogpvk! g! cnng! cvvkxkvâ!

Z[[VTZcR\V]cV T^bcZcdZcV ^ UVcV]dcV R[[yVbcVa^( RX[Z VWWVccZ UV[[V

korquvg!uwk!tgffkvk!g!tgncvkxg!cffk|kqpcnk-!fgnng! korquvg!uquvkvwvkxg-!

UV[[yZ\_^bcR aVXZ^]R[V bd[[V RccZeZch! rtqfwvvkxg-! fgk! eqpvtkdwvk!

_aVeZUV]gZR[Z UV[[yZ\_^bcR bd[ eR[^aV RXXZd]c^ V UV[[V aZcV]dcV* !

5/!Kn!rtqdngoc!ejg!uk!rqpg!ê!swgnnq!tgncvkxq!cnnc!rquukdknkvâ!rgt!k!

eqpvtkdwgpvk!fk!ueqorwvctg!fcnn(korquvc!fqxwvc!ng!gxgpvwcnk!korquvg!

rcicvg! cnn(guvgtq! uwink! uvguuk! tgffkvk! qiigvvq! fgnnc! rtqegfwtc! fk!

vT^[[RS^aRgZ^]V e^[^]cRaZRw* !

5/2/!Pgn!pquvtq!qtfkpcogpvq-!rgt!gxkvctg! ng! fqrrkg! korquk|kqpk!

bdZ aVUZcZ _a^U^ccZ R[[yVbcVa^ UR b^XXVccZ aVbZUV]cZ( Z[ _aZ\^ T^\\R

fgnn(ctv/! 276! fgn! V/w/k/t/! tkeqpqueg! kn! etgfkvq! f(korquvc! swcnqtc!

tkeqttcpq!eqpikwpvcogpvg!ng!vtg!ugiwgpvk!eqpfk|kqpk<! nc!rtqfw|kqpg!

fk! wp! tgffkvq! cnn(guvgtq-! kn! eqpeqtuq! fgn! tgffkvq! rtqfqvvq! cnn(guvgtq!

cnnc! hqtoc|kqpg! fgn! tgffkvq! eqornguukxq! kp! Kvcnkc! gf-! kphkpg-! kn!

rcicogpvq!fk!korquvg!guvgtg!c!vkvqnq!fghkpkvkxq/!!

Uqpq! guenwug! fcnnc! hqtoc|kqpg! fgnnc! dcug! korqpkdkng! gf!

Vb^]VaRcV UR[[y^SS[ZX^ UZ UZTYZRaRgZ^]V R[Td]V Z_^cVbZ aVUUZcdR[Z
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previste, tra cui i redditi sottoposi
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d'imposta o imposta sostitutiva, per i quali gli obblighi tributari 

risultino già assolti al momento della dichiarazione. 

In relazione ai redditi esteri, assoggettati in Italia a ritenuta alla 

fonte a titolo d'imposta o d'imposta sostitutiva delle imposte sui 

redditi, pertanto, viene esclusa la spettanza del credito d'imposta 

per le imposte assolte. In tali ipotesi può verificarsi una doppia 

imposizione del reddito transnazionale, alla quale il contribuente 

può sottrarsi quando gli è concessa la facoltà di rinunciare al 

regime di tassazione sostitutiva, facendo concorrere il reddito 

estero alla formazione del proprio reddito imponibile (come nel 

caso dei redditi di capitale erogati da soggetti non residenti e 

percepiti all'estero, ai sensi dell'art. 18, comma 1, T.u.i.r.). 

La necessità del concorso del reddito estero alla formazione del 

reddito complessivo trova riscontro nel comma 8 dell'art. 165 del 

T.u.i.r., il quale prevede che «la detrazione non spetta in caso di 

omessa presentazione della dichiarazione o di omessa indicazione 

dei redditi prodotti all'estero nella dichiarazione presentata». 

4.1.1. Nel caso della voluntary disdosure, l'Amministrazione 

finanziaria esclude la possibilità di recupero degli esborsi sostenuti 

all'estero dai contribuenti, rilevando che i rimedi alla doppia 

imposizione seguono i modelli della esenzione e del credito 

d'imposta previsti dall'art. 165 T.u.i.r. e, dunque, non sono 

compatibili con la specifica procedura della collaborazione 

volontaria, poiché il modello del credito d'imposta si paleserebbe 

ostacolato dal fatto che le imposte sostitutive e le ritenute assolte 

all'estero non risultano correlate a redditi esposti in una 

dichiarazione fiscale, come richiesto dall'art. 165, comma 8, T.u.i.r. 

In tal senso depone la circolare n. 9/E del 5 marzo 2015, con 

cui l'Agenzia delle entrate ha negato la possibilità del 

riconoscimento del credito d'imposta in sede di voluntary 

disdosure, in quanto lo stesso è subordinato all'esposizione in 
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dichiarazione. La circolare specifica che «Il commaNuLFAil 
 eirracicaèzraa

lele353278

123/122002233 

165 del T.u.i.r. nega il diritto alla detrazione delle impostetpa~ .,one 29/11/2023 

all'estero in caso di omessa presentazione della dichiarazione o di 

omessa indicazione dei redditi prodotti all'estero. In base a tale 

disposizione, il contribuente non può fruire del credito di cui 

all'articolo 165 del T.u.i.r. qualora la dichiarazione relativa 

all'annualità oggetto di controllo sia omessa o il reddito estero non 

sia stato dichiarato». 

Tuttavia, con la medesima circolare, l'Agenzia delle entrate ha 

precisato che è consentito usufruire del credito di imposta per le 

imposte assolte all'estero in caso di omessa indicazione del reddito 

estero nell'ambito di una dichiarazione considerata valida e che la 

violazione compiuta può essere sanata mediante la presentazione 

di una dichiarazione integrativa a sfavore, entro i termini di cui 

all'art. 2, comma 8, d.P.R. 22 luglio 1998, n. 322. 

A conferma della generale applicabilità della causa di esclusione 

della spettanza del credito di imposta prevista dall'art. 165, comma 

8, Tuir, l'Agenzia delle entrate sottolinea che l'art. 5 octies, comma 

1, lett. a bis), del d.l. n. 167 del 1990, introdotto dall'art. 1 ter, 

comma 1, lett. a), del d.l. n.50 del 2017, ha stabilito che l'art. 165, 

comma 8, citato, non si applica nei soli casi di redditi prodotti 

all'estero e non indicati nella dichiarazione dei redditi appartenenti 

alla categoria dei redditi di lavoro dipendente od autonomo. Inoltre 

l'art. 1, comma 2, del citato d.l. n. 50 del 2017 stabilisce che "in 

ogni caso non si fa luogo al rimborso delle imposte già pagate" 

(come nel caso di specie in cui si chiede il rimborso di imposte già 

versate). 

4.1.2. Tutto quanto fin qui esposto è stato, da ultimo, ribadito 

dall'ufficio anche con la più recente Circolare n. 21/E del 

20/07/2017, che illustra le ultime novità normative in materia, 

stante la riapertura dei termini della procedura di collaborazione 

volontaria in un intervallo temporale che va dal 24 ottobre 2016 al 
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pagate all'estero nell'ambito della collaborazione volontaria, 

l'Agenzia delle entrate ribadisce, ancora una volta, la posizione di 

ferma chiusura rispetto al rimborso delle imposte pagate all'estero 

per i redditi ivi prodotti. Se, da un lato, la novità normativa in 

questione consente - nell'ambito della procedura di collaborazione 

volontaria - di detrarre le imposte pagate all'estero a titolo 

definitivo, relative a redditi esteri da lavoro dipendente o 

autonomo, anche in caso di omessa presentazione della 

dichiarazione dei redditi, dall'altro lato, «resta invece 

normativamente precluso in ogni caso il rimborso delle imposte già 

pagate» (pag. 4 della Circolare 21/E). 

5. Nel caso di specie la contribuente, che ha effettuato la 

voluntary disdosure, chiede il rimborso dell'euroritenuta, che era 

già stata in precedenza versata e certificata dall'Istituto di credito 

estero, quale sostituto d'imposta, per le annualità oggetto della 

procedura di collaborazione volontaria. 

La specifica normativa in tema di voluntary disdosure e la 

disciplina dell'art. 165 T.u.i.r., dunque, vanno coordinati con la 

Direttiva 2003/48/CE del Consiglio dell'Unione Europea del 3 

giugno 2003, recepita in Italia dal d.lgs. 18 aprile 2005, n. 84, che 

ha disciplinato l'euroritenuta. 

Quest'ultima era un'imposta riscossa attraverso l'applicazione di 

una ritenuta alla fonte da parte di un agente pagatore stabilito in 

uno Stato membro Ue ed in Stati che applicavano misure 

equivalenti (tra cui Usa, Svizzera, Monaco, Liechtenstein, San 

Marino, Andorra). La base imponibile su cui veniva calcolata era il 

reddito da risparmio percepito sotto forma di interessi ed il 

soggetto passivo era il beneficiario effettivo del reddito, residente 

in altro Stato membro. 

L'obiettivo dichiarato della Direttiva (art. 1) era quello di 

garantire che i redditi da risparmio fossero imponibili secondo la 
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se corrisposti in un altro Stato membro. Si può quindi affermare 

che tale normativa comunitaria consentiva l'applicazione di una 

tassazione uniforme dei redditi da risparmio all'interno dell'ambito 

europeo e che essa era tesa ad evitare la fuga dei capitali 

all'estero, con il fine di sottrarre fonti di ricchezza all'imposizione 

nazionale. 

Ad oggi l'euroritenuta non è più riscossa in quanto la Direttiva 

Ue 2015/2060/UE, approvata dal Consiglio dell'Unione europea del 

10 novembre 2015, ha abrogato, con effetto a decorrere dal 1° 

gennaio 2016, la Direttiva 2003/48/CE, essendo stato 

regolamentato lo scambio automatico delle informazioni tra le 

Amministrazioni dei Paesi aderenti all'UE. 

5.1. Tornando alla disciplina applicabile nella vigenza 

dell'euroritenuta, l'art. 11, comma 4, della Direttiva 2003/48/CE 

prevedeva che «l'applicazione della ritenuta alla fonte da parte 

dello Stato membro dell'agente pagatore non impedisce allo Stato 

membro di residenza fiscale del beneficiario effettivo di tassare i 

redditi secondo la sua legislazione nazionale, fatta salva 

l'osservanza del trattato». 

L' art. 14, comma 1, stabiliva che «lo Stato membro di 

residenza fiscale del beneficiario effettivo assicura, a norma dei 

seguenti paragrafi 2 e 3, l'eliminazione di tutte le doppie 

imposizioni che potrebbero derivare dall'applicazione della ritenuta 

alla fonte di cui all'articolo 11», e disponeva, ai commi successivi, 

che tale eliminazione poteva essere realizzata attraverso il 

meccanismo del credito d'imposta, oppure, a scelta dello Stato 

membro di residenza fiscale del beneficiario effettivo, con un 

rimborso della ritenuta stessa. 

In particolare, i successivi commi del citato art. 14 

prevedevano: «2. Se gli interessi percepiti da un beneficiario 

effettivo sono stati assoggettati a siffatta ritenuta alla fonte nello 
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ghhgvvkxq! uqpq! uvcvk! cuuqiigvvcvk! c! ukhhcvvc! tkvgpwvc! cnnc! hqpvg! pgnnq!
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fiscale del beneficiario effettivo accorda a quest'ultimo un credito 

d'imposta pari all'importo della ritenuta effettuata secondo la 

legislazione nazionale. Se detto importo supera l'importo 

dell'imposta dovuta secondo la legislazione nazionale, lo Stato 

membro di residenza fiscale rimborsa al beneficiario effettivo 

l'importo di ritenuta eccedente l'imposta dovuta. 

Se, oltre alla ritenuta alla fonte di cui all'articolo 11, gli interessi 

percepiti da un beneficiario effettivo sono stati assoggettati a 

qualsiasi altro tipo di ritenuta fiscale e lo Stato membro di 

residenza fiscale accorda un credito d'imposta per tale ritenuta 

secondo la legislazione nazionale o ai sensi di convenzioni contro le 

doppie imposizioni, quest'altra ritenuta viene imputata prima che 

venga applicata la procedura di cui al paragrafo 2. 

Lo Stato membro di residenza fiscale del beneficiario effettivo 

può sostituire il meccanismo del credito d'imposta di cui ai 

paragrafi 2 e 3 con un rimborso della ritenuta alla fonte di cui 

all'articolo 11». 

6. Simmetricamente, l'Accordo tra la Comunità europea e la 

Confederazione svizzera del 26 ottobre 2004 (pubblicato in 

Gazzetta ufficiale dell'UE del 29/12/2004), che stabiliva misure 

equivalenti a quelle definite nella Direttiva 2003/48/CE del 

Consiglio in materia di tassazione dei redditi da risparmio sotto 

forma di pagamenti di interessi, prevedeva (art. 8), quanto alla 

ripartizione del gettito fiscale, che la Svizzera trattenesse il 25 per 

cento del gettito generato dalla ritenuta prevista dall'accordo e 

trasferisse il 75 per cento di tale gettito allo Stato membro di 

residenza del beneficiario, e, quindi (art. 9, rubricato "Eliminazione 

delle doppie imposizioni"), stabiliva che, se gli interessi percepiti da 

un beneficiario effettivo erano stati assoggettati alla ritenuta da 

parte di un agente pagatore in Svizzera, lo Stato membro in cui il 

beneficiario effettivo aveva la residenza fiscale accordava a detto 
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secondo la legislazione nazionale o ai sensi di convenzioni contro le 

doppie imposizioni (paragrafi 1 e 2) e poteva sostituire il 

meccanismo di credito d'imposta con un rimborso della ritenuta. 

L'art. 10, d.lgs. del 18 aprile 2005, n. 84, di attuazione della 

direttiva 2003/48/CE in materia di tassazione dei redditi da 

risparmio sotto forma di pagamenti di interessi, sull'eliminazione 

delle doppie imposizioni, a sua volta statuiva: «Allo scopo di 

eliminare la doppia imposizione che potrebbe derivare 

dall'applicazione della ritenuta alla fonte di cui all'articolo 11 della 

Direttiva 2003/48/CE, se gli interessi percepiti dal beneficiario 

effettivo residente nel territorio dello Stato sono stati assoggettati 

alla suddetta ritenuta, è riconosciuto al beneficiario effettivo 

medesimo un credito d'imposta determinato ai sensi dell'articolo 

165 del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917. 2. Se 

l'importo della ritenuta operata di cui al comma 1 è superiore 

all'ammontare del credito d'imposta determinato ai sensi 

dell'articolo 165 del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, 

ovvero nel caso in cui non sia applicabile il citato articolo 165, il 

beneficiario effettivo può chiedere il rimborso, rispettivamente, 

dell'eccedenza o dell'intera ritenuta; in alternativa, può utilizzare la 

modalità di compensazione prevista dall'articolo 17, del decreto 

legislativo 9 luglio 1997, n. 241» (evidenza aggiunta). 

L'articolo risulta abrogato, a decorrere dal 1° gennaio 2016, 

dall'articolo 28, comma 1, della Legge 7 luglio 2016, n. 122; 

tuttavia, a norma del comma 6 del medesimo articolo, le 

disposizioni di cui al presente articolo, continuano ad applicarsi con 

riguardo alla ritenuta alla fonte applicata nel 2016 e negli anni 

precedenti. 

14 di 20 

F
ir

m
at

o
  D

a:
  C

R
U

C
IT

T
I 

R
O

B
E

R
T

A
 E

m
es

so
  D

a:
  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  3
f9

54
06

15
7d

6c
4
ac

e
1

ac
1
9
d
6
8f

d
c5

e4
 -

  F
ir

m
at

o
  D

a:
  D

I 
F

IL
IP

P
O

 G
IA

N
P

A
O

L
O

 E
m

es
so

  D
a:

  A
R

U
B

A
P

E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  1
2

c9
7

2
1

1
9

6
7

1
a6

f6
88

57
b4

be
d
6
c3

1d
59

 

 

25!fk!31!

SV]VWZTZRaZ^ d] TaVUZc^ UyZ\_^bcR _RaZ R[[yZ\_^ac^ UV[[R aZcV]dcR(

ugeqpfq!nc!ngikunc|kqpg!pc|kqpcng!q!ck!ugpuk!fk!eqpxgp|kqpk!eqpvtq!ng!

fqrrkg! korquk|kqpk! )rctcitchk! 2! g! 3*! g! rqvgxc! uquvkvwktg! kn!

\VTTR]Zb\^ UZ TaVUZc^ UyZ\_^bcR T^] d] aZ\S^ab^ UV[[R aZcV]dcR* !

DyRac* -,( U*[Xb* UV[ -4 R_aZ[V .,,1( ]* 40( UZ RccdRgZ^]V UV[[R

fktgvvkxc! 31140590EG! kp! ocvgtkc! fk! vcuuc|kqpg! fgk! tgffkvk! fc!

aZb_Ra\Z^ b^cc^ W^a\R UZ _RXR\V]cZ UZ Z]cVaVbbZ( bd[[yV[Z\Z]RgZ^]V

fgnng! fqrrkg! korquk|kqpk-! c! uwc! xqnvc! uvcvwkxc<! >>Cnnq! ueqrq! fk!

gnkokpctg! nc! fqrrkc! korquk|kqpg! ejg! rqvtgddg! fgtkxctg!

fcnn(crrnkec|kqpg!fgnnc! tkvgpwvc!cnnc! hqpvg!fk!ewk!cnn(ctvkeqnq!22!fgnnc!

Fktgvvkxc! 31140590EG-! ug! ink! kpvgtguuk! rgtegrkvk! fcn! dgpghkekctkq!

ghhgvvkxq!tgukfgpvg!pgn! vgttkvqtkq!fgnnq!Uvcvq!uqpq!uvcvk!cuuqiigvvcvk!

cnnc! uwffgvvc! tkvgpwvc-! ê! tkeqpquekwvq! cn! dgpghkekctkq! ghhgvvkxq!

ogfgukoq! wp! etgfkvq! f(korquvc! fgvgtokpcvq! ck! ugpuk! fgnn(ctvkeqnq!

276!fgn! vguvq!wpkeq!fgnng! korquvg!uwk! tgffkvk-!fk! ewk!cn! fgetgvq!fgn!

Rtgukfgpvg! fgnnc! Tgrwddnkec! 33! fkegodtg! 2;97-! p/! ;28/! 3/! Ug!

n(korqtvq! fgnnc! tkvgpwvc! qrgtcvc! fk! ewk! cn! eqooc! 2! ê! uwrgtkqtg!

cnn(cooqpvctg! fgn! etgfkvq! f(korquvc! fgvgtokpcvq! ck! ugpuk!

fgnn(ctvkeqnq!276!fgn! vguvq!wpkeq!fgnng! korquvg!uwk! tgffkvk-! fk! ewk!cn!

fgetgvq!fgn!Rtgukfgpvg!fgnnc!Tgrwddnkec!33!fkegodtg!2;97-!p/!;28-!

qxxgtq! pgn! ecuq! kp! ewk! pqp! ukc! crrnkecdkng! kn! ekvcvq! ctvkeqnq! 276-! kn!

dgpghkekctkq! ghhgvvkxq! rwô! ejkgfgtg! kn! tkodqtuq-! tkurgvvkxcogpvg-!

fgnn(geegfgp|c!q!fgnn(kpvgtc!tkvgpwvc=!kp!cnvgtpcvkxc-!rwô!wvknk||ctg!nc!

oqfcnkvâ! fk! eqorgpuc|kqpg! rtgxkuvc! fcnn(ctvkeqnq! 28-! fgn! fgetgvq!

ngikuncvkxq!;!nwinkq!2;;8-!p/!352@@!)gxkfgp|c!ciikwpvc*/!

DyRacZT^[^ aZbd[cR RSa^XRc^( R UVT^aaVaV UR[ -n XV]]RZ^ .,-2(

fcnn(ctvkeqnq! 39-! eqooc! 2-! fgnnc! Ngiig! 8! nwinkq! 3127-! p/! 233=!

vwvvcxkc-! c! pqtoc! fgn! eqooc! 7! fgn! ogfgukoq! ctvkeqnq-! ng!

fkurquk|kqpk!fk!ewk!cn!rtgugpvg!ctvkeqnq-!eqpvkpwcpq!cf!crrnkectuk!eqp!

tkiwctfq! cnnc! tkvgpwvc! cnnc! hqpvg! crrnkecvc! pgn! 3127! g! pgink! cppk!

rtgegfgpvk/!!
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richiesti con riferimento agli anni dal 2012 al 2014. 

6.1. Alla luce della normativa richiamata, deve ritenersi che, in 

caso di voluntary disdosure, escludere la possibilità della 

detrazione del credito di imposta a causa dell'omessa indicazione 

del reddito estero nelle dichiarazioni presentate per ogni singolo 

anno di imposta, non comporti automaticamente la negazione del 

diritto al rimborso dell'euroritenuta pagata all'estero. 

Invero, la direttiva del 2003, in particolare con gli articoli 11 e 

14, com'è assolutamente chiaro dalla piana lettura del 21° 

considerando, mira all'armonizzazione fiscale, sia pure molto 

settoriale in tema d'imposte dirette, rendendo neutrali i passaggi 

trans-frontalieri di redditi. Nei "considerando" e negli articoli della 

Direttiva non si coglie alcuna distinzione tra imposizione diretta 

ordinaria, sostitutiva o speciale, il che si spiega proprio con 

l'intento di armonizzare in qualche modo un settore, quello 

dell'emersione dei redditi trans-frontalieri, rispetto ad una 

imposizione diretta assai variegata tra i paesi UE. Ciò si estende 

anche ai Paesi a fiscalità "preferenziale" come la Svizzera (24° 

considerando), a sua volta Paese "accordista" con UE e Italia, 

senza che le relative fonti bilaterali facciano alcuna eccezione, il 

che non consente l'introduzione "pretoria" di alcuna distinzione, 

attese le rigorose regole interpretative dettate dalla convenzione di 

Vienna sul diritto dei trattati (in particolare art. 31, §1; vedi 

2019/30347, conf. 2019/10706, §1.10, e 2016/23984, in 

motivazione). 

6.2. Se è vero che l'art. 11 della Direttiva, come 

insistentemente evidenziato dall'Amministrazione finanziaria, 

riconosce il diritto al rimborso delle imposte assolte all'estero 

"secondo la legislazione nazionale", il riferimento deve intendersi a 

regole procedimentali interne non discriminatorie e non eccessive, 

non potendo la regola interna escludere in tutto il diritto al 
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Kp! swguvq! ikwfk|kq! tkocpiqpq! kp! eqpvguvc|kqpg! k! tkodqtuk!

tkejkguvk!eqp!tkhgtkogpvq!cink!cppk!fcn!3123!cn!3125/!

7/2/!Cnnc!nweg!fgnnc!pqtocvkxc!tkejkcocvc-!fgxg!tkvgpgtuk!ejg-!kp!

ecuq! fk! xqnwpvct{! fkuenquwtg-! guenwfgtg! nc! rquukdknkvâ! fgnnc!

UVcaRgZ^]V UV[ TaVUZc^ UZ Z\_^bcR R TRdbR UV[[y^\VbbR Z]UZTRgZ^]V

fgn! tgffkvq! guvgtq! pgnng! fkejkctc|kqpk! rtgugpvcvg! rgt! qipk! ukpiqnq!

cppq! fk! korquvc-! pqp! eqorqtvk! cwvqocvkecogpvg! nc! pgic|kqpg! fgn!

UZaZcc^ R[ aZ\S^ab^ UV[[yVda^aZcV]dcR _RXRcR R[[yVbcVa^*!

Kpxgtq-!nc!fktgvvkxc!fgn!3114-!kp!rctvkeqnctg!eqp!ink!ctvkeqnk!22!g!

-0( T^\yj Rbb^[dcR\V]cV TYZRa^ UR[[R _ZR]R [VccdaR UV[ .-n

T^]bZUVaR]U^( \ZaR R[[yRa\^]ZggRgZ^]V WZbTR[V( bZR _daV \^[c^

bVcc^aZR[V Z] cV\R UyZ\_^bcV UZaVccV( aV]UV]U^ ]VdcaR[Z Z _RbbRXXZ

vtcpu.Wa^]cR[ZVaZ UZ aVUUZcZ* FVZ vT^]bZUVaR]U^w V ]VX[Z RacZT^[Z UV[[R

Fktgvvkxc! pqp! uk! eqinkg! cnewpc! fkuvkp|kqpg! vtc! korquk|kqpg! fktgvvc!

qtfkpctkc-! uquvkvwvkxc! q! urgekcng-! kn! ejg! uk! urkgic! rtqrtkq! eqp!

[yZ]cV]c^ UZ Ra\^]ZggRaV Z] `dR[TYV \^U^ d] bVcc^aV( `dV[[^

UV[[yV\VabZ^]V UVZ aVUUZcZ caR]b.htqpvcnkgtk-! tkurgvvq! cf! wpc!

korquk|kqpg! fktgvvc! cuuck! xctkgicvc! vtc! k! rcguk! WG/! Ekl! uk! guvgpfg!

cpejg! ck! Rcguk! c! hkuecnkvh! v_aVWVaV]gZR[Vw T^\V [R KeZggVaR &.0n

T^]bZUVaR]U^'( R bdR e^[cR HRVbV vRTT^aUZbcRw T^] M? V CcR[ZR(

ugp|c! ejg! ng! tgncvkxg! hqpvk! dkncvgtcnk! hceekcpq! cnewpc! geeg|kqpg-! kn!

TYV ]^] T^]bV]cV [yZ]ca^UdgZ^]V v_aVc^aZRw UZ R[Td]R UZbcZ]gZ^]V(

cvvgug!ng!tkiqtqug!tgiqng!kpvgtrtgvcvkxg!fgvvcvg!fcnnc!eqpxgp|kqpg!fk!

Xkgppc! uwn! fktkvvq! fgk! vtcvvcvk! )kp! rctvkeqnctg! ctv/! 42-! ©2=! xgfk!

312;041458-! eqph/! 312;021817-! ©2/21-! g! 3127034;95-! kp!

oqvkxc|kqpg*/!!

2*.* KV j eVa^ TYV [yRac* -- UV[[R >ZaVccZeR( T^\V

Z]bZbcV]cV\V]cV VeZUV]gZRc^ UR[[y;\\Z]ZbcaRgZ^]V WZ]R]gZRaZR(

aZT^]^bTV Z[ UZaZcc^ R[ aZ\S^ab^ UV[[V Z\_^bcV Rbb^[cV R[[yVbcVa^

vbVT^]U^ [R [VXZb[RgZ^]V ]RgZ^]R[Vw( Z[ aZWVaZ\V]c^ UVeV Z]cV]UVabZ R

tgiqng!rtqegfkogpvcnk! kpvgtpg!pqp!fkuetkokpcvqtkg!g!pqp!geeguukxg-!

pqp! rqvgpfq! nc! tgiqnc! kpvgtpc! guenwfgtg! kp! vwvvq! kn! fktkvvq! cn!
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rispondente a principi di adeguatezza e proporzionalità. 

6.2.1. Dunque, il fatto che la dichiarazione contra se del 

contribuente avvenga nell'ambito di una procedura di 

collaborazione volontaria, prevista da una normativa speciale ed 

agevolativa, che consente al contribuente di regolarizzare plurimi 

anni di imposta, usufruendo di un trattamento sanzionatorio più 

favorevole, non esclude a priori il rimborso della ritenuta pagata 

a I l'estero . 

Il richiamo dell'art. 10 d.lgs. 18 aprile 2005, n. 84, attuativo 

della direttiva istitutiva dell'euroritenuta, all'art. 165 T.u.i.r. appare 

rivolto alle sole modalità di determinazione del credito d'imposta. 

Inoltre, lo stesso art. 10, al secondo comma, consente al 

contribuente di presentare l'istanza di rimborso nel caso in cui 

l'importo della ritenuta ecceda quella del credito d'imposta 

determinato ai sensi dell'art. 165 T.u.i.r. oppure nei casi in cui tale 

ultimo articolo non risulti applicabile, all'evidente fine di consentire 

pienamente, oltre i limiti dell'art. 165 T.u.i.r., il rimborso 

dell'euroritenuta. 

6.3. L'inderogabilità della Direttiva del 2003 (self executing nei 

suoi principi generali e comunque attuata nel diritto interno senza 

rilevanti differenze), degli Accordi e delle Convenzioni, che 

rivestono, in questa materia, un ruolo di specificità e quindi di 

prevalenza logico-giuridica sulle norme fiscali interne (es. 

2017/24112; 2019/30140; 2019/29635; 2009/1138; 2016/4474; 

2016/23984), trova conferma persino nei dettati espliciti dell'art. 

75 del d.P.R. n. 600/1973 («nell'applicazione delle disposizioni 

concernenti le imposte sui redditi, sono fatti salvi accordi 

internazionali resi esecutivi in Italia») e dell'art. 169 T.u.i.r. (per il 

quale le disposizioni dello stesso testo unico «si applicano, se più 

favorevoli al contribuente, anche in deroga agli accordi 

internazionali contro la doppia imposizione»). Del resto la 
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tkodqtuq-! eqog! c! eqphkiwtctg! wpc! ucp|kqpg! kpfktgvvc-! pqp!

tkurqpfgpvg!c!rtkpekrk!fk!cfgiwcvg||c!g!rtqrqt|kqpcnkvh/!

7/3/2/! Fwpswg-! kn! hcvvq! ejg! nc! fkejkctc|kqpg! eqpvtc! ug! fgn!

T^]caZSdV]cV ReeV]XR ]V[[yR\SZc^ UZ d]R _a^TVUdaR UZ

eqnncdqtc|kqpg! xqnqpvctkc-! rtgxkuvc! fc! wpc! pqtocvkxc! urgekcng! gf!

cigxqncvkxc-! ejg! eqpugpvg! cn! eqpvtkdwgpvg! fk! tgiqnctk||ctg! rnwtkok!

cppk! fk! korquvc-! wuwhtwgpfq! fk! wp! vtcvvcogpvq! ucp|kqpcvqtkq! rkû!

hcxqtgxqng-! pqp! guenwfg! c! rtkqtk! kn! tkodqtuq! fgnnc! tkvgpwvc! rcicvc!

R[[yVbcVa^*!

C[ aZTYZR\^ UV[[yRac* -, U*[Xb* -4 R_aZ[V .,,1( ]* 40( RccdRcZe^

UV[[R UZaVccZeR ZbcZcdcZeR UV[[yVda^aZcV]dcR( R[[yRac* -21 L*d*Z*a* R__RaV

tkxqnvq!cnng!uqng!oqfcnkvh!UZ UVcVa\Z]RgZ^]V UV[ TaVUZc^ UyZ\_^bcR* !

Kpqnvtg-! nq! uvguuq! ctv/! 21-! cn! ugeqpfq! eqooc-! eqpugpvg! cn!

T^]caZSdV]cV UZ _aVbV]cRaV [yZbcR]gR UZ aZ\S^ab^ ]V[ TRb^ Z] TdZ

[yZ\_^ac^ UV[[R aZcV]dcR VTTVUR `dV[[R UV[ TaVUZc^ UyZ\_^bcR

UVcVa\Z]Rc^ RZ bV]bZ UV[[yRac* -21 L*d*Z*a* ^__daV ]VZ TRbZ Z] TdZ cR[V

d[cZ\^ RacZT^[^ ]^] aZbd[cZ R__[ZTRSZ[V( R[[yVeZUV]cV WZ]V UZ T^]bV]cZaV

_ZV]R\V]cV( ^[caV Z [Z\ZcZ UV[[yRac* -21 L*d*Z*a*( Z[ aZ\S^ab^

UV[[yVda^aZcV]dcR* !

2*/* DyZ]UVa^XRSZ[Zch!fgnnc!Fktgvvkxc!fgn!3114!)ugnh!gzgewvkpi!pgk!

uwqk!rtkpekrk!igpgtcnk!g!eqowpswg!cvvwcvc!pgn!fktkvvq! kpvgtpq!ugp|c!

tkngxcpvk! fkhhgtgp|g*-! fgink! Ceeqtfk! g! fgnng! Eqpxgp|kqpk-! ejg!

tkxguvqpq-! kp! swguvc! ocvgtkc-! wp! twqnq! fk! urgekhkekvh! g! swkpfk! fk!

rtgxcngp|c! nqikeq.ikwtkfkec! uwnng! pqtog! hkuecnk! kpvgtpg! )gu/!

3128035223=! 312;041251=! 312;03;746=! 311;02249=! 312705585=!

.,-2+./540'( ca^eR T^]WVa\R _VabZ]^ ]VZ UVccRcZ Vb_[ZTZcZ UV[[yRac*

86! fgn! f/R/T/! p/! 71102;84! )­pgnn(crrnkec|kqpg! fgnng! fkurquk|kqpk!

eqpegtpgpvk! ng! korquvg! uwk! tgffkvk-! uqpq! hcvvk! ucnxk! ceeqtfk!

Z]cVa]RgZ^]R[Z aVbZ VbVTdcZeZ Z] CcR[ZRt' V UV[[yRac* -25 L*d*Z*a* &_Va Z[

swcng! ng! fkurquk|kqpk! fgnnq! uvguuq! vguvq! wpkeq! ­uk! crrnkecpq-! ug! rkm!

hcxqtgxqnk! cn! eqpvtkdwgpvg-! cpejg! kp! fgtqic! cink! ceeqtfk!

kpvgtpc|kqpcnk! eqpvtq! nc! fqrrkc! korquk|kqpg½*/! Fgn! tguvq! nc!
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salvo lo scomputo di talune ritenute estere costituisce indice 

rivelatore della situazione di potenziale doppia imposizione 

pregiudizievole che viene a crearsi; né può dimenticarsi che lo 

Stato estero, quale mero adiectus solutionis causa, trattiene una 

modesta quota delle ritenute quale aggio per la riscossione e ne 

riversa la maggior parte allo stato italiano, beneficiario effettivo. 

Pertanto, le fonti comunitarie, convenzionali e attuative interne, 

impongono un'applicazione delle norme interne (art. 165 T.u.i.r., e 

disciplina della collaborazione volontaria) comunitariamente e 

convenzionalmente orientata. 

6.4. In applicazione del principio comunitario del divieto di 

doppia imposizione, la normativa richiamata consente il 

riconoscimento del diritto al rimborso dell'euroritenuta pagata 

all'estero anche nel caso in cui, a seguito di autodenunzia 

spontanea del contribuente, lo stesso reddito, inizialmente non 

dichiarato, viene sottoposto ad imposizione in Italia. 

Ciò è ancor più ragionevole, se si pensi che al contribuente, una 

volta presentata l'istanza introduttiva della procedura di 

collaborazione volontaria, non rimane che aderire 

incondizionatamente agli atti dell'Agenzia delle entrate come unica 

modalità per ottenere i benefici premiali in termini di riduzione 

delle sanzioni, previste dalla normativa in parola, in quanto 

l'attivazione del contraddittorio con l'Amministrazione finanziaria 

comporta l'impossibilità di usufruire della procedura agevolativa. 

6.4.1. Invero, l'art. 5 quater, comma 1, lett. b), d.l. n. 

167/1990 richiama l'art. 5 del d.lgs. n. 218/1997 sull' invito al 

contraddittorio in tema di accertamento con adesione e, per 

espressa previsione normativa, il perfezionamento della voluntary 

disclosure è legato al pagamento delle imposte dovute. 

Tale richiamo, tuttavia, ha la sola finalità di individuare la 

procedura attraverso cui gli uffici dell'Amministrazione finanziaria 
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ektequvcp|c!ejg!nc!fkuekrnkpc!fgnng!pwqxg!xqnwpvct{!fkuenquwtg!hceekc!

ucnxq! nq! ueqorwvq! fk! vcnwpg! tkvgpwvg! guvgtg! equvkvwkueg! kpfkeg!

tkxgncvqtg! fgnnc! ukvwc|kqpg! fk! rqvgp|kcng! fqrrkc! korquk|kqpg!

rtgikwfk|kgxqng! ejg! xkgpg! c! etgctuk=! pë! rwô! fkogpvkectuk! ejg! nq!

Uvcvq! guvgtq-! swcng! ogtq! cfkgevwu! uqnwvkqpku! ecwuc-! vtcvvkgpg! wpc!

oqfguvc! swqvc! fgnng! tkvgpwvg! swcng! ciikq! rgt! nc! tkuequukqpg! g! pg!

tkxgtuc!nc!ociikqt!rctvg!cnnq!uvcvq!kvcnkcpq-!dgpghkekctkq!ghhgvvkxq/!!

Rgtvcpvq-!ng!hqpvk!eqowpkvctkg-!eqpxgp|kqpcnk!g!cvvwcvkxg!kpvgtpg-!

Z\_^]X^]^ d]yR__[ZTRgZ^]V UV[[V ]^a\V Z]cVa]V &Rac* -21 L*d*Z*a*( V

fkuekrnkpc! fgnnc! eqnncdqtc|kqpg! xqnqpvctkc*! eqowpkvctkcogpvg! g!

eqpxgp|kqpcnogpvg!qtkgpvcvc/!!

7/5/! Kp! crrnkec|kqpg! fgn! rtkpekrkq! eqowpkvctkq! fgn! fkxkgvq! fk!

fqrrkc! korquk|kqpg-! nc! pqtocvkxc! tkejkcocvc! eqpugpvg! kn!

aZT^]^bTZ\V]c^ UV[ UZaZcc^ R[ aZ\S^ab^ UV[[yVda^aZcV]dcR _RXRcR

R[[yVbcVa^ R]TYV ]V[ TRb^ Z] TdZ( R bVXdZc^ UZ Rdc^UV]d]gZR

urqpvcpgc! fgn! eqpvtkdwgpvg-! nq! uvguuq! tgffkvq-! kpk|kcnogpvg! pqp!

fkejkctcvq-!xkgpg!uqvvqrquvq!cf!korquk|kqpg!kp!Kvcnkc/!!

Ekô!ê!cpeqt!rkû!tcikqpgxqng-!ug!uk!rgpuk!ejg!cn!eqpvtkdwgpvg-!wpc!

e^[cR _aVbV]cRcR [yZbcR]gR Z]ca^UdccZeR UV[[R _a^TVUdaR UZ

eqnncdqtc|kqpg! xqnqpvctkc-! pqp! tkocpg! ejg! cfgtktg!

Z]T^]UZgZ^]RcR\V]cV RX[Z RccZ UV[[y;XV]gZR UV[[V V]caRcV T^\V d]ZTR

oqfcnkvh! rgt! qvvgpgtg! k! dgpghkek! rtgokcnk! kp! vgtokpk! fk! tkfw|kqpg!

fgnng! ucp|kqpk-! rtgxkuvg! fcnnc! pqtocvkxc! kp! rctqnc-! kp! swcpvq!

[yRccZeRgZ^]V UV[ T^]caRUUZcc^aZ^ T^] [y;\\Z]ZbcaRgZ^]V WZ]R]gZRaZR

T^\_^acR [yZ\_^bbZSZ[Zch UZ dbdWadZaV UV[[R _a^TVUdaR RXVe^[RcZeR*!

2*0*-* C]eVa^( [yRac* 1 swcvgt-! eqooc! 2-! ngvv/! d*-! f/n/! p/!

-23+-55, aZTYZR\R [yRac* 1 UV[ U*[Xb* ]* .-4+-553 bd[[y Z]eZc^ R[

eqpvtcffkvvqtkq! kp! vgoc! fk! ceegtvcogpvq! eqp! cfgukqpg! g-! rgt!

gurtguuc! rtgxkukqpg! pqtocvkxc-! kn! rgthg|kqpcogpvq! fgnnc! xqnwpvct{!

fkuenquwtg!ê!ngicvq!cn!rcicogpvq!fgnng!korquvg!fqxwvg/!!

Vcng! tkejkcoq-! vwvvcxkc-! jc! nc! uqnc! hkpcnkvh! fk! kpfkxkfwctg! nc!

_a^TVUdaR RccaReVab^ TdZ X[Z dWWZTZ UV[[y;\\Z]ZbcaRgZ^]V WZ]R]gZRaZR
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gestiscono gli atti conseguenti alla collaborazione volontana, senza 

Data pubblicazione 29/11/2023 

che il legislatore abbia inteso ricondurre gli effetti di quest'ultima a 

quelli del d.lgs. n. 218/1997, attesa la profonda diversità dei due 

istituti (prima fra tutte il fatto che l'accertamento con adesione 

prevede una fase di contraddittorio e presuppone una verifica delle 

violazioni a carico del contribuente, elementi assenti nel caso della 

voluntary disclosure). 

6.5. L'irretrattabilità, nel caso della voluntary disdosure, 

riguarda il contenuto della dichiarazione confessoria, cioè 

l'indicazione degli investimenti e delle attività di natura finanziaria 

costituiti o detenuti all'estero, anche indirettamente o per 

interposta persona, nei periodi d'imposta oggetto di 

regolarizzazione, unitamente ai documenti ed elementi necessari 

alla ricostruzione dei redditi connessi; essa non preclude al 

dichiarante di richiedere il rimborso dell'euroritenuta 

precedentemente versata, in conformità con quanto previsto dalla 

normativa comunitaria in materia, così come attuata 

nell'ordinamento italiano (art. 10 d.lgs. 18 aprile 2005, n. 84). 

Significativo in tal senso appare il superamento, in tema di 

ravvedimento operoso, che pure interessa il presente giudizio, delle 

limitazioni previste dall'art. 165 T.u.i.r. nella citata circolare n. 9/E 

del 5 marzo 2015, in cui la stessa Agenzia delle Entrate ha 

sostenuto che «il reddito oggetto di integrazione deve ritenersi, 

comunque, dichiarato e conseguentemente al contribuente spetta 

la detrazione delle imposte pagate all'estero». 

In sostanza, secondo quanto affermato dalla Agenzia delle 

entrate nella circolare n. 9/E/2015, ciò che rileva ai fini del 

riconoscimento del credito d'imposta è la circostanza che il 

contribuente abbia provveduto ad integrare la propria dichiarazione 

dei redditi per correggere errori od omissioni, mediante una 

successiva dichiarazione, il che è analogo a ciò che avviene con il 

meccanismo della voluntary disc/osure. 
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TYV Z[ [VXZb[Rc^aV RSSZR Z]cVb^ aZT^]UdaaV X[Z VWWVccZ UZ `dVbcyd[cZ\R R

swgnnk!fgn!f/niu/! p/! 32902;;8-!cvvguc! nc!rtqhqpfc! fkxgtukvâ!fgk! fwg!
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xqnwpvct{!fkuenquwtg*/!!

2*1* DyZaaVcaRccRSZ[Zch-! pgn! ecuq! fgnnc! xqnwpvct{! fkuenquwtg-!

tkiwctfc! kn! eqpvgpwvq! fgnnc! fkejkctc|kqpg! eqphguuqtkc-! ekqê!

[yZ]UZTRgZ^]V UVX[Z Z]eVbcZ\V]cZ V UV[[V RccZeZch UZ ]RcdaR WZ]R]gZRaZR

equvkvwkvk! q! fgvgpwvk! cnn(guvgtq-! cpejg! kpfktgvvcogpvg! q! rgt!

kpvgtrquvc! rgtuqpc-! pgk! rgtkqfk! f(korquvc! qiigvvq! fk!
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rtgegfgpvgogpvg!xgtucvc-! kp!eqphqtokvâ!eqp!swcpvq!rtgxkuvq!fcnnc!

pqtocvkxc! eqowpkvctkc! kp! ocvgtkc-! equk! eqog! cvvwcvc!
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Ukipkhkecvkxq! kp! vcn! ugpuq! crrctg! kn! uwrgtcogpvq-! kp! vgoc! fk!

tcxxgfkogpvq!qrgtquq-!ejg!rwtg!kpvgtguuc!kn!rtgugpvg!ikwfk|kq-!fgnng!

[Z\ZcRgZ^]Z _aVeZbcV UR[[yRac* -21 L*d*Z*a* ]V[[R TZcRcR TZaT^[RaV ]* 5+?

fgn! 6! oct|q! 3126-! kp! ewk! nc! uvguuc! Cigp|kc! fgnng! Gpvtcvg! jc!

uquvgpwvq! ejg! >>kn! tgffkvq! qiigvvq! fk! kpvgitc|kqpg! fgxg! tkvgpgtuk-!

eqowpswg-! fkejkctcvq! g! eqpugiwgpvgogpvg! cn! eqpvtkdwgpvg! urgvvc!

[R UVcaRgZ^]V UV[[V Z\_^bcV _RXRcV R[[yVbcVa^99* !

Kp! uquvcp|c-! ugeqpfq! swcpvq! chhgtocvq! fcnnc! Cigp|kc! fgnng!

gpvtcvg! pgnnc! ekteqnctg! p/! ;0G03126-! ekl! ejg! tkngxc! ck! hkpk! fgn!

aZT^]^bTZ\V]c^ UV[ TaVUZc^ UyZ\_^bcR j [R TZaT^bcR]gR TYV Z[

eqpvtkdwgpvg!cddkc!rtqxxgfwvq!cf!kpvgitctg!nc!rtqrtkc!fkejkctc|kqpg!

fgk! tgffkvk! rgt! eqttgiigtg! gttqtk! qf! qokuukqpk-! ogfkcpvg! wpc!

uweeguukxc!fkejkctc|kqpg-! kn!ejg!ê!cpcnqiq!c!ekl!ejg!cxxkgpg!eqp! kn!
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7. In conclusione, Cass. sez. V, 12.1.2023, n.  

Data pdbblicazione 29/11/2023 

enunciato il condivisibile principio di diritto secondo cui:«In 

applicazione della normativa comunitaria (art. 14 della direttiva 

2003/48/CE, come recepita nell'ordinamento italiano dall'art.10, 

d.lgs. del 18 aprile 2005, n. 84, attuativo della citata direttiva, che 

costituisce disciplina normativa speciale prevalente su quella 

interna), deve riconoscersi il diritto al rimborso dell'euroritenuta 

pagata all'estero sugli interessi relativi a disponibilità finanziarie 

detenute su conto corrente presso una banca svizzera da un 

soggetto fiscalmente residente in Italia, che abbia aderito alla 

procedura di "collaborazione volontaria", la quale consente al 

contribuente, mediante una dichiarazione confessoria spontanea, di 

regolarizzare plurimi anni di imposta relativamente a tali interessi, 

usufruendo di un trattamento sanzionatorio più favorevole». Ad 

analoghe conclusioni deve giungersi in materia di ravvedimento 

operoso - come del resto già statuito da questa Corte con Cass. 

sez. V, 16.1.2023, n. 1002 - anch'essa una procedura che, in 

sostanza, si risolve in una dichiarazione integrativa contra se, 

tardiva, ma autorizzata dalla legge. 

8. In conseguenza delle osservazioni proposte, questa Corte di 

legittimità deve rigettare il ricorso proposto dall'Amministrazione 

finanziaria. 

9. Le spese processuali del giudizio di legittimità seguono 

l'ordinario criterio della soccombenza e sono liquidate in 

dispositivo, in considerazione della natura delle questioni affrontate 

e del valore della causa. 

9.1. Rilevato che risulta soccombente parte ammessa alla 

prenotazione a debito del contributo unificato per essere 

Amministrazione pubblica difesa dall'Avvocatura Generale dello 

Stato, non si applica l'art. 13, comma 1 quater del d.P.R. 30 

maggio 2002, n. 115. 

La Corte di Cassazione, 
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gpwpekcvq! kn! eqpfkxkukdkng! rtkpekrkq! fk! fktkvvq! ugeqpfq! ewk<>>Kp!

crrnkec|kqpg! fgnnc! pqtocvkxc! eqowpkvctkc! )ctv/! 25! fgnnc! fktgvvkxc!

.,,/+04+=?( T^\V aVTV_ZcR ]V[[y^aUZ]R\V]c^ ZcR[ZR]^ UR[[yRac*-,(
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equvkvwkueg! fkuekrnkpc! pqtocvkxc! urgekcng! rtgxcngpvg! uw! swgnnc!

Z]cVa]R'( UVeV aZT^]^bTVabZ Z[ UZaZcc^ R[ aZ\S^ab^ UV[[yVda^aZcV]dcR

_RXRcR R[[yVbcVa^ bdX[Z Z]cVaVbbZ aV[RcZeZ R UZb_^]ZSZ[Zch WZ]R]gZRaZV

fgvgpwvg! uw! eqpvq! eqttgpvg! rtguuq! wpc! dcpec! uxk||gtc! fc! wp!

uqiigvvq! hkuecnogpvg! tgukfgpvg! kp! Kvcnkc-! ejg! cddkc! cfgtkvq! cnnc!

_a^TVUdaR UZ vT^[[RS^aRgZ^]V e^[^]cRaZRw( [R `dR[V T^]bV]cV R[
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rigetta il ricorso proposto dall'Agenzia delle Entrate, che 

condanna al pagamento delle spese di lite in favore della 

contribuente, e le liquida in complessivi 4.900.00 Euro per 

compensi, oltre il 15% per spese generali, euro 200,00 per esborsi 

ed accessori di legge. 

Così deciso in Roma il 16 novembre 2023. 

Il Presidente 

Roberta Crucitti 

20 di 20 

P.Q.M. 
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